
第 70 回定期総会 

秋野公造参議院総務委員長 祝辞 

 

全国町村議会議長会定期総会の開催に当たり、参議院総務委員会

を代表して、一言御挨拶を申し上げます。 

御列席の皆様には、地域社会の活性化と住民福祉の向上のため、

日頃より献身的な御尽力をいただき、深く敬意を表しますととも

に、衷心より感謝を申し上げます。また、本日、自治功労者及び町

村議会表彰等の栄誉に浴された皆様に対し、心からお祝いを申し上

げます。 

 

昨年は、大阪府北部を震源とする地震、七月豪雨と度重なる台

風、北海道胆振東部地震など全国各地で大規模な災害が発生いたし

ました。これらの災害でお亡くなりになられた方々に心からお悔や

みを申し上げますとともに、被災された皆様にお見舞いを申し上げ

ます。 

 

さて、平成 31 年度の地方財政対策においては、地方税収の増加

及び地方交付税の増額等の措置により、一般財源総額について前年

度を約 6 千億円上回る 62.7 兆円を確保するとともに、折半対象財

源不足額を十一年ぶりに解消し、臨時財政対策債の発行を減額いた

しました。また、新たに緊急自然災害防止対策事業費を計上するな

どの措置を講じることとしております。 

国会においては、地方交付税法等の関連法案の審議を通じ、地域

の皆様の声を国政に反映させるべく真摯な議論を行ってまいりたい

と考えております。 

 

本年は、5 月に皇位の継承が行われます。新しい時代におきまし

ても、人々が安心して生活を営み子育てができる地域社会の実現の

ため、住民を代表する町村議会の役割はますます重要となるものと



考えます。諸課題の充実した審議や多様な情報発信の取組に向け

て、町村議会の皆様が更に御活躍なさいますことを心よりお願い申

し上げます。 

私ども参議院総務委員会といたしましても、委員会の審議等を通

じ、分権型社会にふさわしい地方行財政基盤の確立に向け、引き続

き努力してまいる所存であります。 

 

最後に、全国町村議会議長会の更なる御発展をお祈り申し上げる

とともに、御列席の皆様の御健勝と御活躍を心から祈念いたしまし

て、お祝いの言葉とさせていただきます。 

 

平成 31 年 2 月 6 日 

参議院総務委員長 秋野公造 


